
 
 

                         АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

                                              СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.08.2023    г. Ессентуки                                               №1086                       

   

 

 
Об организации и проведении праздничной ярмарки, посвященной 198-й 
годовщине со дня основания города-курорта Ессентуки. 
 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 декабря 

2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», приказом комитета Ставропольского 

края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и 

лицензированию от 15 апреля 2011 года № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка 

организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

них на территории Ставропольского края», администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Организовать проведение праздничной ярмарки, посвященной 198-й 

годовщине со дня основания города-курорта Ессентуки 26 августа 2023 года 

(далее - Ярмарка). 

 

2. Определить: 

2.1. Режим работы Ярмарки: 26 августа 2023 года с 08-00 до 00-00 часов. 

 

3. Запретить проезд автотранспорта, а также парковку транспортных средств, 

определив пешеходной зоной участок улицы Интернациональной от улицы 

Вокзальной до улицы Советской (за исключением спецавтотранспорта 

оперативных служб и автотранспорта, обеспечивающего проведение 

мероприятия) с 12.00 до 23.00 часов 25 августа 2023 года. 

 

 



2 

 

4. Назначить уполномоченным органом по организации и проведению 

Ярмарки Управление экономического развития и торговли администрации       

города Ессентуки. 

 

5. Начальнику управления экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки (Горелик В.В.) утвердить список участвующих 

в Ярмарке. 

 

6. Утвердить: 

6.1. Схему размещения участников Ярмарки согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

6.2. Порядок предоставления места на Ярмарке согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению. 

6.3. Группы товаров, предназначенных к реализации на Ярмарке согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

6.4. Форму заявления для предоставления места на Ярмарке согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

7. Рекомендовать: 

7.1. Участникам Ярмарки при осуществлении деятельности на ярмарке 

обеспечить: 

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативно-

правовых актов Ставропольского края, в том числе требований приказа комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15.04.2011 № 61/01-07 о/д «Об утверждении 

Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на них на территории Ставропольского края»; 

2) надлежащее санитарное состояние территории, отведенной для 

проведения ярмарки; 

3) надлежащее соблюдение правил пожарной безопасности; 

4) наличие формы одежды с логотипом города. 

5) украшение торговых мест (палаток) элементами логотипа города. 

 

8. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому 

краю в городе Ессентуки обеспечить контроль за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований продажи товаров на ярмарках. 

 

9. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

(Жуков С.А.) совместно с муниципальным унитарным предприятием «Комбинат 

благоустройства города Ессентуки» (Литвинов О.Е.) для недопущения прорыва 

автомобилей, начиненных ВВ и ВУ, выставить с 12.00 до 23.00 часов 25 августа 

2023 года 1 (одну) единицу большегрузной спецтехники на пересечении ул. 

Советской и Интернациональной. 

 

consultantplus://offline/ref=2C2E7BA4A9525C4C718F6D89E6A9745E56115B249825DCE08F9DED05614CFB8BA09344E4F54C6DC5F9EF16CE283E15BCBAV0x8H


3 

 

10. Муниципальному бюджетному учреждению «Комбинат благоустройства 

города» (Литвинов О.Е.) организовать работу по обеспечению надлежащего 

санитарного состояния в местах проведения ярмарочных мероприятий. 

Произвести уборку участка улицы Интернациональная от улицы Вокзальной д.3, 

до Театральной площади до 18.00 ч. 25.08.2023г. и повторную до 09.00 ч 

26.08.2023г. 

 

11.  Отделу административных органов и общественной безопасности 

администрации города (Банин А.А.) обеспечить взаимодействие с силовыми 

структурами для обеспечения общественной безопасности в местах проведения 

ярмарочных мероприятий. 

 

12.  Отделу МВД России по городу Ессентуки (Ушкалов П.Н.) не допускать 

проезда автотранспорта к местам проведения мероприятий, кроме 

спецавтотранспорта оперативных служб и автотранспорта, обеспечивающего 

проведение мероприятий по пропускам администрации города Ессентуки. 

 

13. Отделу Гостехнадзора Министерства сельского хозяйства 

Ставропольского края (Мараховский В.Г.) провести консультационный прием 

участников ярмарки, которые будут использовать аттракционы. 

 

14.   Управлению  экономического  развития   и    торговли     администрации 

города   Ессентуки  (Горелик В.В.)     направить   настоящее     постановление 

администратору официального сайта для размещения на официальном сайте 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

15. Муниципальному бюджетному учреждению «Ессентуки сегодня» 

(Корчевный Ю.Ю.) опубликовать информацию о проведении ярмарочных 

мероприятий в общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

 

16. Информационно-аналитическому отделу администрации города 

(Пиценко В.В.) обеспечить освещение в СМИ информации о запрете проезда 

автотранспорта, а также парковки транспортных средств и определении участков 

улиц пешеходными зонами, в соответствии с п. 3 настоящего постановления. 

 

17. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучкова Н.А.) довести 

данное постановление до сведения заинтересованных лиц. 

 

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ессентуки Герасимова Е.В.  

 

19.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 
Глава города Ессентуки                  А.Ю. Некристов  



4 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
города Ессентуки 
от 04.08.2023 года №1086_______ 

  

 

Схема  

размещения участников ярмарки 

 

 
 

1. Аквагрим                  

2. Батут                  

3. Мороженое                

4. Кавказская кухня                    

5. Кавказская кухня                                        

6. Кавказская кухня                                                                         

7. Ярмарка декоративно-прикладного 

искусства 

8. Ярмарка декоративно-прикладного 

искусства 
 
 
 

 9.  шары, игрушки 

10. квас 

11. шары, игрушки 

12. шары, игрушки 
 

Управляющий делами 
администрации города Ессентуки                           Н.Н.Попова 
 

 

 



5 

 
Приложение 2  
к постановлению администрации 
города Ессентуки 
от 04.08.2023 года №1086____ 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления места на ярмарке 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации и предоставления 

места участникам Ярмарки во время проведения праздничных мероприятий, 

посвященных 198-й годовщине со дня основания города-курорта Ессентуки в 

районе Театральной площади и Курортного парка (далее – Порядок).  

2. Организатором праздничной ярмарки, посвященной 198-й годовщине со 

дня основания города-курорта Ессентуки (далее – Ярмарка) выступает 

администрация города Ессентуки через уполномоченный орган – Управление 

экономического развития и торговли города Ессентуки (далее -Управление). 

3. Схема размещения участников Ярмарки утверждается постановлением 

администрации города Ессентуки. 

4. Режим работы ярмарки: 26 августа 2023 года с 08 час. 00 мин. до 00 час. 00 

мин. 

5. Места для участников Ярмарки предоставляются бесплатно.  

6.Участник Ярмарки размещается по адресному ориентиру, согласованному 

с Управлением.  

 

7. Участник ярмарки подает в Управление заявление установленной формы 

одним из следующих способов: 

- на адрес электронной почты gortorg2011@yandex.ru; 

- нарочно в Управление экономического развития и торговли администрации 

города Ессентуки адрес: 357600, Ставропольский край, город Ессентуки, ул. 

Вокзальная, 3, 3 этаж, кабинет 2 (тел.: 6-08-97) ежедневно с 9:00 по 18:00 (перерыв 

с 13:00 до 14:00, выходные - суббота, воскресенье). 

 

8. Участник ярмарки обязан соблюдать ветеринарно-санитарные правила и 

санитарно-эпидемиологические требования, требования техники пожарной 

безопасности. 

 

9. Количество мест на Ярмарке ограничено схемой, утвержденной 

постановлением администрации города Ессентуки и предоставляется первому 

участнику, подавшему заявление установленной формы.  

 

mailto:gortorg2011@yandex.ru


6 

 

10. Основанием для отказа включения в список участников ярмарки является 

отсутствие места в схеме, утвержденной постановлением администрации города 

Ессентуки либо наличие ранее поданного заявления. 
 
 
 
Управляющий делами  
администрации города Ессентуки         Н.Н.Попова 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации 
города Ессентуки 
от 04.08.2023 года №1086______ 

 
 

Группы товаров,  

предназначенные к реализации и выставки на праздничной ярмарке, 

посвященной 198-й годовщине со дня основания города-курорта Ессентуки 

 

№№  

п/п 
Группа товаров 

Наименование товаров  

1  Продовольственные 

товары 

за исключением продовольственных 

товаров, запрещенных к реализации на 

ярмарке согласно Приказу комитета 

Ставропольского края по пищевой и 

перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15 апреля 

2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении 

порядка организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на территории Ставропольского 

края 

2  Непродовольственные 

товары 

за исключением непродовольственных 

товаров, запрещенных к реализации на 

ярмарке согласно Приказу комитета 

Ставропольского края по пищевой и 

перерабатывающей промышленности, 

торговле и лицензированию от 15 апреля 

2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении 

порядка организации ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на территории Ставропольского 

края» 

3  Продукция 

общественного питания 

- кавказская кухня 

- мороженное в ассортименте 

- безалкогольные напитки не в 

стеклянной таре 

- сладкая вата 

- поп-корн 

4  Выставка-продажа работ 

мастеров декоративно-

прикладного искусства, с 

проведением мастер-

классов 

- куклы, мягкие игрушки из ткани и вязаные, 

народные 

- изделия из кожи 

- свечи 

- валяние 

- леденцы 

- мыло ручной работы 



8 

 

5  Развлечения для детей - аква-гримм 

- шарики-лопарики 

- батут 

 

 

 
Управляющий делами 
администрации города  Ессентуки                 Н.Н.Попова 
 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
        Приложение 4 

к постановлению администрации 
        города Ессентуки 
        от 04.08.2023года№1086________  

 

Начальнику управления 

 экономического развития и торговли  

администрации города Ессентуки 

Горелик В.В. 

 

                                                                                                        

От_________________________ 

ИНН_______________________  

                                                                                               

ОГРН______________________ 

адрес:______________________ 

телефон____________________ 

   эл.почта____________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас разрешить выездную торговлю на центральной городской площади 

26.08.2023 в рамках праздничных мероприятий. 

Наименование реализуемой продукции: 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

Гарантирую соблюдение ветеринарно-санитарных правил и санитарно-

эпидемиологических, требований продажи товаров, праздничное оформление 

торговых точек и содержание их в чистоте.  Форма одежды кепки и футболки с 

фирменным логотипом города. Наличие огнетушителя. ________ 

Даю согласие на обработку персональных данных_____________ 

Габариты предполагаемого к установке объекта и объем потребляемой  

э/энергии_____________________________________________________________ 

Автомобили: _________________________________________________________ 

Подпись___________              Дата_______________ 

 

          
 
Управляющий делами 
администрации города  Ессентуки                                                             Н.Н.Попова 

                     Форма 
                   *на фирменном бланке (при наличии) 
 


	P95

